
Letto, confermato e sottoscritto 
 

     IL SINDACO      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott.  Roberto Menici                               Dott. Carlo Merico 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             Dott. Carlo Merico 
 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
n._______ Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno  _____________ all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

Li, _____________ 

              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                  Dott. Fabio Gregorini 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
� Divenuta esecutiva art. 134  - 3° comma del T.U.E.L. il giorno _______________ in seguito a pubblicazione nelle forme di 

legge all’albo Pretorio del Comune senza aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità. 

 
 

Addì, _____________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott. Carlo Merico  
 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             ORIGINALE 
 

 

COMUNE di TEMU’  
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N.  32 
del 09.07.2009 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER LA ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE 

AI SENSI DELLA LEGGE 26.10.1995 N. 447 E DELLA LEGGE REGIONALE 
10.08.2001 N. 13  
 

 

L’anno DUEMILANOVE addì NOVE del mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
 
All’appello risultano: 

  Pres. Ass. 

MENICI ROBERTO Sindaco X  
TOMASI CORRADO Consigliere X  
PANZARINI LORETTA Consigliere X  
CATTANEO ADRIANO Consigliere X  
POLETTI MARCELLO Consigliere X  
ZANI CORRADO Consigliere X  
TOLONI LEONARDO Consigliere X  
PENNACCHIO GRAZIANO Consigliere X  
REGOLA SERGIO Consigliere X  
MENICI MARIO Consigliere X  
ZANI MAURIZIO Consigliere X  
SANDRINI RICCARDO Consigliere X  
ZANI ENRICO ERMES ILARIO Consigliere X  
  13  

 
Partecipa alla seduta il Vice-Sindaco e Assessore esterno Sig. Cesari Mauro Flavio 
 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto segretario Comunale Dott. Carlo Merico il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco pro-tempore Dott. 
Roberto Menici,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n. 3 dell’ordine del giorno 
 
 



C.C. N. 32 R.V.           del 09.07.2009 
  
OGGETTO:  ADOZIONE DEL PIANO PER LA ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE AI 

SENSI DELLA LEGGE 26.10.1995 N. 447 E DELLA LEGGE REGIONALE 10.08.2001 
N. 13  

 
Il Sindaco illustra l’argomento e spiega che l’adozione del Piano di zonizzazione acustica è un 
adempimento reso obbligatorio per il Comune dalla normativa nazionale e regionale che si occupa 
dell’inquinamento acustico. Ricorda che la Regione Lombardia ha sostenuto i Comuni mediante 
l’erogazione di contributi finalizzati all’elaborazione di questi Piani e che i Comuni dell’Alta Valle 
Camonica hanno beneficiato del contributo in forma associata per il tramite dell’Unione dei Comuni. 
L’Unione ha pertanto effettuato una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dell’incarico di 
redazione del Piano. 
 

Il Sindaco fa inoltre presente che dopo l’adozione il Piano dovrà essere presentato agli organi competenti 
ad esprimere eventuali pareri per essere infine approvato definitivamente e concorrere alla Pianificazione 
Generale del Territorio comunale. 
Terminata l’illustrazione del Sindaco, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la L.R. 10/08/2001 n. 13 “Norme in materia di inquinamento acustico”, la quale prescrive all’art. 
2, che i Comuni devono dotarsi di Classificazione acustica del proprio territorio ai sensi dell’art. 6 
comma 1 lettera a) della Legge 26/10/1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;  
 
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica con sede in Ponte di Legno, con 
determina del responsabile del Servizio n. 26 del 26/04/2007 ha conferito alla R.T.P. dei dr. geol. 
Giuseppe Pagnotto e dr. geol. Antonio Pagnotto, con studio in Felitto (Sa) la predisposizione del Piano di 
Classificazione Acustica del territorio comunale dei Comuni compresi nell’Unione; 
 
VISTI gli elaborati tecnici, relativi al territorio del Comune di Temù, predisposti dai professionisti sopra 
indicati, costituiti da:  
 
Elaborati: 
- relazione; 
- dati rilievi fonometrici; 
- documentario fotografico rilievi fonometrici; 
- certificato di taratura fonometro e calibratore; 
- certificato riconoscimento Regione Campania figura di Tecnico competente in Acustica Ambientale; 
- n. 1 CD-ROM 
 
Cartografia: 
- tav. 1: Azzonamento acustico del centro edificato in scala 1:2000; 
- tav. 2: Azzonamento acustico fuori dal perimetro del centro edificato in scala 1:5000; 

 
VISTA la valutazione di conformità rilasciata dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – 4° comma 
del T.U.E.L. 267/2000; 
 
VISTO  il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 - 1° comma 
del TUEL n. 267/2000 e art. 41 quinques del Regolamento di organizzazione nei limiti della sua 
competenza in materia;   

 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA  

 
1. di adottare il Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di Temù redatto ai sensi 

dell’art. 6, comma 1 della Legge 447/95 nonché della Legge Regionale n. 13 del 10/08/2001, negli 
elaborati tecnici di seguito elencati e depositati agli atti: 
 
Elaborati: 
- relazione; 
- dati rilievi fonometrici; 
- documentario fotografico rilievi fonometrici; 
- certificato di taratura fonometro e calibratore; 
- certificato riconoscimento Regione Campania figura di Tecnico competente in Acustica 

Ambientale; 
- n. 1 CD-ROM; 
 
Cartografia: 
- tav. 1: Azzonamento acustico del centro edificato in scala 1:2000; 
- tav. 2: Azzonamento acustico fuori dal perimetro del centro edificato in scala 1:5000; 
 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Territorio e Urbanistica, le incombenze di pubblicità e 
trasmissione della Classificazione Acustica adottata, previste dai commi 1 e 2 della L.R. 
10/08/2001 n. 13.  

 
3. Con successiva votazione e con il medesimo risultato di quello sopra riportato, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
***** 

VALUTAZIONE DI CONFORMITÀ 
Chiesta ed ottenuta dal segretario Comunale la valutazione in merito alla conformità del provvedimento 
alle norme vigenti ed allo Statuto Comunale, circa la competenza, la forma e la procedura espressa nei 
seguenti termini: “Il provvedimento non dà luogo ad alcun rilievo di non conformità per quanto attiene la 
sua competenza”. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 (Merico dott. Carlo) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto Merico dott. Carlo Segretario Comunale attesta, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e art. 41 quinques del Regolamento di organizzazione nei limiti della sua competenza in materia,    
la regolarità tecnica.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 (Merico dott. Carlo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(32-CC-2009 PIANO ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE….) 


